ut thesaurum habeant, omnia sua bona solent vendere. Denique nihil aliud hæc parabolæ significatur, quam quod alio loco alii dicit veribus: *Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus; et qui amat filium aut filiam supra me, non est me dignus;* c. 17, 57. Res enim omnium charissimas nominavit, quas qui, cum opus est, propter regnum colorum non abdicavit, indignus, qui illud obtineat, iudicatur.

VERS. 45. — **SIMILE EST REGNUM CÉLOUM** nōmī
NEGOTIATORI. Non homini, sed margarite regnum colorum simile est, sicut in precedente parabolâ non homini invenienti, sed thesauru invento comparatum est: sed sensu est, idem accidere in inveniente, acquirendoque regno colorum, atque si quis mercator bonis querens margaritas una pretiosa inventa abeat, vendatque ut illam emat, universa que habet, ut supra explicavimus, c. 14, 16, 17. Nos vero homini negotiatori similes esse debemus, qui, cum regnum colorum invenierimus, nullis sumptibus, nullis laboribus, nulli omnino rei, ut illud habeamus, debemus parere. Hac enim parabolâ eandem prorsus, atque precedens, significationem habet; sola differt materia. Bonas, *zœlœs*, pulchras, in hunc enim generem continent, que pulchritudo sunt, exēdū bona.

MARGARITAS. Speciem videtur unam pro toto genere posuisse; id est, margaritam pro omni lapide pretiosa. Margarita enim, aut alio genere margaritam tantum, ut opinor, illam speciem unius significat, que in conchyliis invenitur, quam omnes feri in Europæ nationes perlam appellant. Quanquam hæc potest, ut proprie margaritam polus quām uniuersitatem, quod totum genus est, aut unum aliquam sicut unius speciem nominaverit, quod tērè inter omnes pretiosos lapides margarita pretiosissima habebat; quemadmodum pretiosissimum lapidum mereoratum ex prestansissimâ specie margaritarum appellamus mereoratum.

Vers. 47. — **SIMILE EST.** Credibile nulli videtur hanc parabolam post illam superioriē de bonis semine, et zizaniis à Christo propositam fuisse vers. 45. Sed evangelistam narrationis ordinem non temisse, quia eamdem prorsus habet significacionem; et videlicet reliquias, que ejusdem erant significatio, fuisse conjugantes; ut parabolam grani sibi ipsi cum parabolâ fermenti, vers. 31 et 35, et parabolam thesauri absconditi cum parabolâ prelioze margarite, vers. 44 et 45. Hoc autem loco regnum colorum, aut Evangelium, ut in superioribus parabolis, aut, quod cōdōn̄ redit, Ecclesiā possunt intelligere. Utramvis intelligamus, magnum hinc contra novos hereticos argumentum sumemus. Nam si Evangelium intelligamus, significat Christus non omnes, qui Evangelium, id est, idem recipiunt, salvos futuros; sed eos tantum, qui boni fuerint pisces; id est, qui non solam fidem, sed bona etiam opera habuerint; omnes enim pisces, id est, omnes Christiani, omnes fideles; sed illi mali,

Vers. 47 et 48. — **SAGENE.** Gallicē, *une aene*. Sagena est Ecclesia que sicut suo bonis et malis complectitur. Malos, minutiores pisces, viles et nullius pretii.

hi boni sunt; contrà quām istorum heresis docet omnes, qui sicut habuerint, salvos futuros esse. Si regnum colorum Ecclesiam interretenerit, non jam nos, sed D. pro nobis contum illos Arg. argumentabitur, qui Donatistas veteres istis novis similes habebitis, qui in Ecclesiā solos, sicut isti, bonus esse dicebant, non alio frequentius, non nisi fortis argumento refellit, quam quidam Ecclesia sagene missa in mare, et ex omni genere piscium congregant compulerit. Solo dicere D. Augustinum nullum haereticorum genus tam strenuè, atque Donatistas refutasse, et illos tot libri, quo adversus illa composuit, non tam contra illos, quam contra longe post futuros Lutheranos et Calvinistas composuisse: tantum opus esse, ut eos legi, pro Donatistarum, Calvinistarum, aut Lutherorum nomen ponat.

Vers. 52. — **IHO.** Cuius rei *Christi*, cum dicit, *Idem*, causam reddat, facile non est dicere. Sunt, qui ad hunc modum explicant: *Idem*, quia intellectus, submellegendum, dico velis, *omnis scriba doctus*, et reliqua. Rogaverat enim discipulos, *intellexisti hac omnia?* et responderant, *etiam Domine*. Quia ergo intellectus, illud etiā addo, *omnis scriba doctus*, etc. Sunt qui hoc modo: *Idem*, suppos, rogi, quia *omnis scriba doctus profet de thesauro suo nova et vetera*. Euthymius putat *die 20.2.2.*, non causam hoc loco, sed affirmatione significare, quasi dicas, utique *omnis scriba doctus profet de thesauro suo nova et vetera*. Mili Augustinus sententia, lib. in Matth. 16, omnium maxime placet. Comparaverat Christus regnum colorum thesaurom abscondito in agro; rogaverat discipulos, quod num intellexissent; responderant, *etiam*; audierat, *Idem*, id est, quandoquidem regnum colorum thesaurom simile est, debet *omnis scriba doctus et nova, et vetera ex illo profere*.

Scirpa. Doctor legis peritus, ut expositione c. 2, 4; evangelicum doctorem legali nomine scribam appellat. Euthymius existimat Christum seipsum scribam vocare; sed vero similius est generaliter esse sententiam, quia apostolus evagelici doctoris officium declarat.

DOCTUS IN REGNO COLORUM. Grecè, *eruditus in regnum colorum*. Non assenserit usus nisi poni hoc loquatur, pro positum esse; et si noui ignorari sapere eas duas particulas alteram pro altera possit solere. Magis enim videtur conuenire, ut vertamus in regnum colorum, id est, ad regnum colorum, quam in regno colorum; cum de his agatur, qui ad predicandum regnum colorum edociti sunt. Noster interpres videtur legisse *τοις βασιλευσαντοις, in regno colorum*, nisi si quis malo dicere in Latina versione, *in regno pro in regnum corrige legi*; sed debet alicuius veteris codicis auctoritate citata proklare.

SIMILE EST DOMINA PATRIAMILIA. Quia sicut patris-familias officium est dominum suum corporali cibo ita evangelici doctori populi Christiani spirituali

Vers. 52 et 54. — **NOVA ET VETERA.** cuncta alendæ familia necessaria. In PATRIAM SEM, Nazareth; SYNAOGOGAS, Grec., synagogâ.

mutare 1 Cor. 5, 2: *Tangunt parvulus in Christo lac roris potum dedit, non escat.*

De THESAURU SECO. De penu: abusus est nomine thesauri ad significantum quidquid repositum, ac reconditum est.

NOVA ET VETERA. Omnia ciborum genera, ut familiam suam, aut invitatos convivias alat; id est, qui non parce, non misere, sed liberatæ omni ciborum varietate pro personam et temporum qualitate familiam suam affit. Nova et vetera profere, et si mihi simile in scripturis exemplum non occurrit. Hebreo proverbo dictum videtur: *enim simile filii Galilæum est, virile, et siccum*. Significatur hæc pars parabolæ. Evangelium doctorem omni divina scientia, omni exemplorum, omni similitudinum genere instrutam esse oportere; ut omnes pro quoque caput docere possit. Antiqui fr̄e omnes antores nova et vetera, novum, et vetus Testamentum intellexerunt, Hieronim⁹, Chrysostom⁹, Beda, Theophylactus, et Euthymius in hunc locum, et Augustinus, lib. Quæsti. in Matth. c. 16, quos immērito novi haereticorum interpres reprehendunt. Cum enim sensus esse fatentur oportere doctorem evangelicum ab omni doctrinæ genere parvum esse; unde eam melius, quia ex novo, et veteri Testamento profere potest? Nolde-runt enim magni illi auctores dicere Christum vetus, et novum; quod nondum era, Testamentum significare voluisse: sed quod generaliter Christus de omni doctrina copia dixerat, id dicit ad novum, et vetus Testamentum aptè, atque prudenter accomodarunt.

Vers. 54. — **ET VENIENT IN PATRIAM SEM.** c. 9, 4, tres Christum patris habuisse diximus: Bethlehem, in qua nazarenus; Nazareth, in qua educatus; Capernaum, in qua frequenter versatus int. Hoe loco Nazareth omnes, quos legem, interpres intelligent, Hieronim⁹, Chrysostom⁹, Euthymius, Theophylactus. Quod etiam ex Luca probari potest, c. 16: *Venit, inquit, Nazareth ubi erat nutritus*. Eande, enim illuc à Luca, atque hic à Matthæo historiam narrat, *qui ne dubitandum quidem esse arbitror*. Id etiam ex hoc colligimus, quia civibus ejus urbis, de qua hic agitur, Christi fratres nominatum noto fuisse constat, vers. 55, c. 56, non autem fuisse, vel in Bethlehem, ut tantum n. 20.10, vel in Capernaum, ut tantum ad tempus commoratus fuerat, sed in Nazareth, ubi cognitos B. Marie, atque Joseph fuisse apparet. Deinde, quia, ut Chrysostom⁹ argumentat, in Capernaum multa Christus miracula fecerat, c. 11, 23. In Bethlehem multa fecisse legimus, in hac, que ejus hoc loco vacat patria, nec multa, nec nullum: sed paucis fecit, ut constat ex vers. 58, et ex Marco, c. 6, 5, erat ergo Nazareth.

Et POCEBAT EOS IN SYNAGOGEN. In ipsorum synagogâ pluralis enim numerus positus esse videtur pro singulare. Nec enim in parvo oppido multis fuisse synagogas credendum est. Nisi forte pluralis numerus habet sensum, docebat eos in synagogâ, id est, per singula sabbata in synagogâ, ut nomen synagogæ hoc in loco non locum, sed conveuant significet, ut apud

Grecos ἔκστρων, apud Latinos concio. Marcus, c. 6, 2: *Et facta sabbato cepit in synagogâ docere; Lucas, c. 4,*

*16: et intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagogam, et surrexit legit. Totam historiam copiosius et distinctius narrat Lucas, surrexisse ad legeandum, quod valentis in synagogâ aliquid docero significari erat, ut ex loco explicabimus; traditum illi librum Isaiae prophete, quem, cum aperuisset, tēgisse locum illum, qui est, c. 61, 1: *Spiritus Domini super me, evangelizare pauperibus misit me; quo lecto librum complexisse, ac resedisse, dixisseque hostiæ haec propria implita est in auribus vestris; cumque eorum incredulitatem coarguisse, quod se civem suum, et prophetam non recipieren; repletos fuisse irâ, et ejuscecum extra civitatem, ut ex monte supra quoniam eorum urbs adflecta erat, precipitem**

*unde huc sapientia? Siebant tūque eum litteras non dilecisse, ut dicit Joan. 7, 15. Quandoque hic litteras scit, cūm non didecerit? Itaque credibile est eos sapientiam, et mirabile, quæ in eo videbant, mali-atis urbis tribuisse. Cum enim omnes evangelistæ dicant, eos ipsius doctrinam admisimus fuisse, sinut etiam scandalizatus dicunt; non potuerunt autem, cum admirarentur, scandalizari, nisi credidissent, que dicerat, atque faciebat, diaconi operâ dicer, ac facere, ut illi, qui diceant: *In principe demoniorum ejici deinceps*, c. 9, 4 et 12, 24.*

ET VIRTUTES, miracula; fecerat ergo coram illis Christus aliqua miracula; ut narrat Marcus, c. 6, 5, sed pauca, ut ait Mattheus infra, versus 53.

Vers. 55. — **NONNE HIC EST FABRI FILIUS?** Joseph fabrum fuisse ex hoc loco manifestum est; ejus enim filius Christus putabatur, Lucas 3, 25. Qualis autem faber et incertum, et scitum non necessarium. Sunt, qui ferrariam fuisse putent, ut Hilarius et Ambrosius, 5 lib. in Lucam, et Beila in 3 caput Marc. Sunt, qui aurifricem, ut Hugo Sint; qui aerarium; quod idem etiam Hugo videtur approbare. Sunt, qui ligariam, ut Chrysostom⁹ apud D. Thomam in 1 cap. Matthæi, et ipse D. Thomas in Comment. Quia publica nō opinio est, et antiquissimum fuisse constat, ut ex lib. de Infanta Salvatoris, nec apocrypho, colligimus, ubi miraculum in lignaria Joseph officia à Christo factum narratur; et ex historiâ Sozom., I. 6, c. 2, ubi narrat Christianum quemdam à gentili per derum interrogatum, quid faceret filius fabri, respondisse, ferentrum Juliano imperatori fabricare; et ex auctore Imperfecti, loc. 52; Marcus, c. 6, 5, fabrum Christi ipsum vocata, ut dicit; sive quid utrumque Nazareth dixerat; sive quid ex communione loquendi consuetudine filius fabri faber, etiam vocaretur. Itaque, quod à nonnullis non malis auctoriis dictum est Christum, antequam praedicare inciperet, fabrem armæ exercuisse, valde nulli videtur esse probable; sicut et Lyranum visum est; quid enim iros tringit annos in Nazareth egisset? quanquam D. Augustinus, lib. 2, de Consensu Evangelist., c. 42, *ideo fabrum*